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Anotace
Tato bakalářská práce pojednává o vlivu antické mytologie na reklamní průmysl. Největší

pozornost je věnována uplatnění bájeslovných látek a jejich hlavních protagonistů v názvech

firem a jimi nabízeném zboží. Výzkum si klade za cíl zmapování postupu užití jmen řecko-

římských bohů a reků v souvislosti s obchodní činností, kterou se uvedené firmy zabývají.

Atributy postav známých z mytologie jsou tak kladeny do kontextu s konkrétními obchodními

aktivitami a strategiemi. Metodikou této studie je komparace informací získaných z registrací

v internetových doménách, či přímým dotazováním firem, se souhrnnými vědeckými pracemi

na výše uvedené téma.

Annotation
This bachelor thesis is focused on the influence of the ancient mythology on the advertising

industry. The greatest attention is paid to application of the mythological contents of the

ancient themes and their protagonists in company names and goods or services sold by those

companies. The primary goal of my research is to analyse the usage of ancient Greco-Roman

names of various gods and heroes in connection with commercial activity relating to listed

firms. Well known mythical characters' attributes are put into context along with the specific

commercial activities and strategies. The method I used in this study is based on comparison

of information I gathered from registrations on the internet or by direct consulting the

companies themselves with overall scientific works dealing with aforementioned topic.

Klíčová slova
Antika, antická mytologie, jména bohů a hrdinů, názvy firem, názvy zboží
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Úvod

Antika a její kultura nám bezpochyby přinesla mnoho, je základem, který ovlivňoval a

stále ovlivňuje další kultury. Proč právě antika je tímto základem? Jistě díky svému smyslu

pro životní realitu, také ale pro svou náklonnost k jeho poetizaci a pro svou bohatou

schopnost imaginace. Přinesla nám nejenom mnohé poznatky z oborů technických, jakkoliv

byly omezeny dobou, i z oblastí společenských, konkrétně z náboženství, filosofie, umění a

krásné literatury. Hlavní podíl na této plodnosti má kombinace různých faktorů –

ekonomického, společenských poměrů a uspořádání apod.1

Semínka, která antika zasadila, vyrostla v mohutné stromy a stále plodí ovoce. Kultura

řeckého a římského starověku měla velký vliv na vzdělanost evropského kontinentu, je ovšem

často zapotřebí se k antikou vydobytým vědomostem vracet, abychom mohli vzdělanost plně

pojmout a pochopit2. Umělecká díla stále vybízejí k obdivu, Řecko a Řím jsou stálicemi

v nabídkách cestovních kanceláří, antická mytologie je stále naší součástí.

Mýty, prvotně vzniklé z potřeby vysvětlení racionálně neuchopitelných jevů a

skutečností, vytvořené lidmi, začaly žít vlastním životem. Přírodní jevy nabyly podoby

božstev, která měla magické či zázračné schopnosti a prožívala vlastní příběhy. Jako se kraj

od kraje lišila oblíbenost a význam konkrétních bohů, stejně tak se lišily i jejich příběhy,

přenášené ústním podáním z generace na generaci, skrze všechny společenské úrovně. Tyto

mýty, které nikdy nebyly sepsány do všeobsažné knihy3, byly součástí každodenního života

všech lidí v podobě obětí a darů bohům, všudypřítomných chrámů a domácích oltářů,

vyzdobených mytologickými náměty, jenž bylo možné spatřit všude, od vzácných šperkovnic

a váz, po zdi domů obyčejných lidí. Snad pro její odlehčenost a hravost, snad pro

mnohostrannost, podobnou běžnému životu.4 Stejně jako se mohl zamilovat smrtelník, mohl i

bůh, též mohli oba pro svou lásku trpět. Stejně jako smrtelník cítil zlobu a vztek a volal po

pomstě, i bůh spřádal své plány a mstil se. Smrtelníci rádi jedli a zpívali, též i bohové,

smrtelníci bojovali ve válkách, i bohové měli své důvody válčit.

Je těžké mluvit o něčem, o čem již bylo tolik řečeno a napsáno. Veškeré odborné texty

se shodují v tom, že antická kultura měla něco, co člověka přitahovalo, přitahuje a myslím, že
1 Srv. SVOBODA, L. a kol. Encyklopedie antiky. Praha : Academia, 1973. ISBN 401-22-875, str. 7n. (dále jen

Encyklopedie antiky)
2 Srv. BAHNÍK, V; BĚLSKÝ, J; BUSINSKÁ, H. aj. Slovník antické kultury. Praha : Svoboda, 1974. ISBN 25-
119-74, str. 5. (dále jen Slovník antické kultury)

3 Srv. HOUTZAGER, G. Encyklopedie řecké mytologie. B. m. : Rebo productions, 2003. ISBN 80-7234-287-8,
str. 7. (dále jen Encyklopedie řecké mytologie)

4 Srv. Encyklopedie řecké mytologie, str. 7n.
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i přitahovat bude. Pokud bych znala odpověď na otázku, o co konkrétně jde, nepochybně bych

ji zde uvedla, avšak přes veškerá jednotlivá nevyvratitelná fakta uvedená v slovnících a

encyklopediích, nedokáži tuto „esenci“ přesně definovat.

Antika (či historie obecně) působí v různých dobách různě a podle porozumění těch,

kteří ji recipují. Avšak odborné texty se zabývají převážně těmi velkými působeními, která

měla vliv na vývoj vědy či umění. Ale co působení na člověka jako individuum?

Tu část lidské populace, která se o historii zajímá, můžeme rozdělit na tři skupiny, a

sice podle toho, jak ta která skupina historii chápe, jak ji chce využít, nebo jak se jí chce

věnovat.

První skupinu označím jako „nadšence“. Tito lidé, ať už mladí či staří, hledají a

nacházejí v historii určité kořeny, základy, tradice, které jsou pro ně zábavné a zajímavé.

Poslední dobou se mezi mladými lidmi rozšířil zápal pro historický šerm a tzv. „living

history“ – tedy živou historii. Tyto skupiny se zabývají nejen starými (a tudíž osvědčenými)

způsoby šermu a boje, řemesly a dávnými výrobními postupy, ale i starým náboženstvím, kdy

rekonstruují, jak mohly náboženské obřady vypadat, zahrnují je do svého života a inspirují se

jimi, stejně tak dávnými hrdiny té oné kultury, ať už to byli např. Keltové, Germáni, Římané a

jiní. Tato novodobá „renesance starých kultur“ má podle mého názoru původ v dnešní

postmoderní tekuté přetechnizované společnosti zaměřené na zisk, kdy se hrdinské činy a

opravdová víra mezi lidmi dají najít jen těžko a kdy se rozdělat oheň nebo postavit přístřeší

z toho, co nabízí les, jeví běžnému člověku jako problém. Návrat k původním kořenům je

tedy nejen připomínání si dávných událostí a dovedností, ale také touha po příbězích o

velkých činech a bozích a lidech, kteří kdysi těchto velkých činů byli schopni. A to přesně

historie, mýty a pověsti (neboť nelze tyto aspekty minulosti od sebe zcela oddělit) obsahují.

Skupiny a spolky zabývající se tzv. živou historií, mají společnou myšlenku, kterou odráží již

název tohoto směru počínání. Pro ně je historie stále živá, je promítána do jejich činnosti a

skrze ně a jejich snahu ji poznat a opakovat je zas a znovu přiváděna k životu.

Další skupinou jsou „vědci“. Tito lidé se historii věnují důkladněji, někteří jí dokonce

zasvětí celý svůj život, a to z mnoha různých důvodů – ať už je to nadání pro studium a

bádání, k čemuž je nutná kromě nadšení i velká dávka trpělivosti, dále naplnění duchovních

potřeb, sledování paralel se současností a mnoho dalších. Avšak jeden jediný důvod můžeme

s velkou dávkou jistoty ve výčtu vynechat. Zisk. Vědci, učitelé, badatelé, spisovatelé,

neoživují historii v pravém slova smyslu jako skupina předcházející, spíše ji připomínají,
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snaží se poznatky dál prozkoumávat, upřesňovat a posléze předávat. Ovšem první zmíněná

skupina by bez výsledků práce těchto vědců neměla co oživovat.

Třetí, pro tuto bakalářskou práci nejvýznamnější skupinou, neboť jsou to objekty

mého zkoumání, jsou lidé, kteří se rozhodli historii využít pro svůj materiální prospěch,

konkrétně majitelé či zakladatelé firem, kteří využívají jména bohů a hrdinů a jejich příběhů

(v názvech firem, produktů). Protože by nebylo možno takto obsáhnout všechna období lidské

historie, zabývám se ve své práci obdobím antiky, konkrétně antické mytologie.

Pro úplnost bychom ještě mohli připomenout jedno specifické odvětví, které jde skrze

všechny mnou vyjmenované a alespoň stručně charakterizované skupiny, a to zábavní


[…]

b) dle mého horoskopu je moje vládnoucí planeta PLUTO
c) PLUTO proto, že tento bůh byl svým způsobem velmi kontroverzní...což svým způsobem je i divadlo a vše, co s tím souvisí...“81
Je pravdou, že divadlo je kontroverzní, je to totiž jeho historická úloha, přinášet a řešit kontraverzí témata nenásilnou cestou, vystupovat proti nastoleným pořádkům, kritizovat je, popř. zesměšňovat, ironizovat, poukazovat na jejich negativa a tím také aktivizovat obecenstvo a přinášet katarzi.
Pluto se ve zboží vyskytuje opět běžně v82 nábytku, hračkách, sportovním vybavení, kočárcích či oblečení bez vnitřní souvislosti.
Blízko jeho hlavním rysům budou cestovní agentury, které se zaměřují na oblast Řecka (APOLLON cestovní kancelář, s.r.o.107), ačkoliv Apollónův kult původně vznikl v dnešním jihovýchodním Turecku; avšak to platí i u mnoha dalších božstev.
Jako bohyně lovu, stejně zručná s lukem a šípy jako její dvojče Apollón, oděná do lví kůže, má Artemis jasné a konkrétní využití v takových směrech podnikání, které se orientují na zbraně, hl. střelné – jejich vývoj, výroba, prodej, opravy, znehodnocování atd., ať to jsou názvy firem (ARTEMIS - puškařství, v.o.s.137), nebo výrobků (puškohledy Artemis138). Zároveň ale tato bohyně připomíná nutný respekt k přírodě, jejž se vyplácí držet, což může ukazovat tyto firmy jako zodpovědné k zákonům lidským i přírodním.
Její těsné sepětí s přírodou je obecně známo, např. v prodeji učebních a demonstračních pomůcek139 pro výuku biologie, ošetřovatelství a v souvislosti s tím pro školství celkově je její jméno použito příhodně.
Krásná, avšak po sexuální stránce nepřístupná Artemis též nabádá k pojmenování salónů krásy a studií pečujících o tělo, např. Artemiss.140 V tomto názvu bylo buďto skříženo jméno bohyně s všeobecným povědomím o současných soutěžích krásy MISS, anebo využito latinské ars, arte, a miss, tedy spojení dívky s uměním. Firma se k názvu naneštěstí nijak nevyjádřila.
Římská Fortuna, symbol štěstí, náhody, má též v názvech společností a firem nemalé zastoupení.
Nejznámější je Fortuna sázková kancelář a.s.207, působící v mnoha zemích Evropy. Podobně se jmenuje Nakladatelství Fortuna, které má na svých webových stránkách tento slogan:
FORTUNA reality, s.r.o.210, nabízející služby v oblasti realit, pravděpodobně svým jménem chce přesvědčit zájemce o tyto služby, aby si vybral právě tuto realitní kancelář z důvodu její „šťastné ruky“, přestože by se měly výsledky zakládat spíše na zkušenostech, než na vrtkavém štěstí. Fortuna totiž nepředstavuje jen štěstí, ale právě i jeho vrtkavost, nestálost a pomíjivost. Ze stejného důvodu vypadá zvláštně i jméno Lékárny Fortuna.211 Avšak dostupné léky jsou pro pacienty dozajista štěstím, protože jen zdravý člověk může být zcela šťasten. I tak je ale zdraví pomíjivé, stejně jako štěstí.
Fortunu lze samozřejmě najít i v názvech dalších restaurací, často hotelů a penzionů, také v názvech různých klubů, např. Taneční klub Fortuna Zlín212, Sportklub Fortuna Kolín213, TJ Fortuna214, Skupina historického šermu Fortuna.215

Řecká Týché, bohyně náhodného osudu a náhody celkově, se kterou římská Fortuna splývala217, má poměrně menší zastoupení.
Tyché má též své zastoupení v názvech firem, například firma Tyché s.r.o218, stavební obchodní společnost nebo TYCHÉ - CS, s.r.o.219, firma obchodující s ojetými vozy, Knihkupectví Tyché220 nebo prodej pochutin221, nejspíše ze stejných důvodů, jako Fortuna.
Mimo české prostředí jsem při průzkumu objevila Tyche Consulting Group, Inc. Na svých webových stránkách (v anglickém jazyce) uvádějí toto: „Tyche (pronounced Tee-chee) is the daughter of Zeus and the Greek Goddess of Fortune and Prosperity. Often, she was portrayed as the rudder of destiny. At Tyche Consulting, we believe that the fortune of organizations is not a matter of chance. Doing the right things well makes the difference between consistently great performance and disappointing results. Prosperity follows naturally. We are committed to helping our clients steer the right course for them. We are focused on your prosperity— that is our course.”222 Firma tedy chápe štěstí v podnikání nejen jako vrtkavou štěstěnu, ale jako výsledek kroků tím pravým směrem, a k tomuto správnému směru může klienty nasměrovat právě Tyche Consulting, převážně v oblasti personalistiky, zaměření na výkon zaměstnanců, jejich správný výběr a přiřazení k určité funkci. Firma tedy vede Štěstěnu tím správným směrem.
Bůh vína a radovánek je dobrou inspirací pro vše týkající se vína a hojnosti. Inspiroval například Tavernu Dionysos223, nabízející převážně řecká jídla a speciality se slibem, že nám, zákazníkům, připomene chuť řeckého moře a slunce; také Vinařství rodu Pazderků, které má Dionýsa ve své e-mailové adrese.224 Základny má vinařství dvě, v Mikulově a v Bulharech, konkrétněji na břehu Dyje. I to může být další důvod k přihlášení se k Dionýsovi.
BACCHUS, spol. s r.o.228 nabízí smíšené zboží, zde má pojmenování nejspíše evokovat hojnost, Bacchus Vins & Champagnes229 je internetový obchod s vínem.
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