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Autorka si klade za cíl zmapovat inspiraci antickými mýty v obchodní sféře a zjistit, nakolik

jsou jména antických bohů majiteli firem a producenty výrobků znalí antické mytologie,

nakolik při tvorbě loga opravdu využili svých znalostí. Vychází při tom především

z webových stránek různých firem, které buď ve svém jménu využívají antického dědictví,

nebo nabízejí produkty, jež se honosí jménem antického božstva. V dnešní době je tento

postup naprosto oprávněný, protože v podstatě platí, že kdo si neudělá reklamu na internetu,

jako by neexistoval. Přesto se autorka inspirovala i v životě reálném, nejen virtuálním.

Pracovně si proto rozdělila recipienty do tří skupin: do první zařadila „nadšence“, kteří

„hledají a nacházejí v historii určité kořeny, základy, tradice, které jsou pro ně zábavné a

zajímavé“. Do druhé kategorie zařadila „vědce“, kteří „se historii věnují důkladněji, někteří jí

dokonce zasvětí celý svůj život“ a do třetí všechny lidi, „kteří se rozhodli historii využít pro

svůj materiální prospěch – mezi ně zahrnuje „majitele a zakladatele firem, kteří využívají

jména bohů a hrdinů a jejich příběhů (v názvech firem, produktů)“. Této skupině pak věnuje

svou práci. Přitom celkem odůvodněně ponechává stranou zábavní průmysl, který na dějinách

také značně vydělává.

Z reklamy si autorka vybrala používání jmen bohů a bohyní pro reklamu firmy či výrobku.

Jejím cílem bylo nejen takové firmy najít, nýbrž zároveň porovnat jejich činnost s antickým

příběhem a hledat zdůvodnitelnost výběru názvu firmy. Přitom se nemohla opřít o sekundární

literaturu. Snažila se přímými dotazy oslovit vybrané společnosti, ale jen v mizerně málo

případech uspěla. Nezbylo tedy nic jiného, než se povětšinou pokusit o vlastní interpretaci. Je

reálné, že sami autoři názvu o takové interpretaci jistě někdy (možná dokonce často)

neuvažovali, přesto považuji tento proces za velmi užitečný – koneckonců se tyto firmy ex

post mohou poučit, pokud budou chtít.

Při práci se autorka rozhodla pro následující členění: Zeus a jeho sourozenci, Božští potomci

Dia, Další významní bohové a bytosti a Napůl lidé…, což je sice na první pohled struktura

složitější, ale autorka své rozhodnutí oprávněně zdůvodňuje tím, že dnešní čtenáři již

nemusejí znát vzájemné vztahy jednotlivých olympských bohů. Přes toto složitější dělení

látky zůstává práce velmi přehlednou a navíc je čtivá, někdy – přes dodržení odborného stylu

– vtipná : s. 14„…ZEUS Trade, s.r.o. se od roku 2006 specializuje na prodej ready made

společností a zakládání firem - společností na zakázku. Zde Zeus vystupuje jako symbol

stvoření; je známo, že byl velmi záletný a kromě tří Héřiných dětí zplodil mnoho dalších

potomků, avšak myslím si, že pochopení Diova jména touto firmou bylo ovlivněno Bohem

křesťanským, který jako stvořitel vystupuje běžněji. Předpokládám, že firma také nechtěla dát

svým zákazníkům na vědomí, že její „děti“, tedy ready made společnosti a firmy, budou

pronásledovány žárlivou Hérou, která jim bude znepříjemňovat život.“

S některými interpretacemi by bylo možno diskutovat (např. s. 17: „Brněnské fitness studio

HeRa svůj název pravděpodobně získalo z prvních dvou písmen jmen hlavních cvičitelek –

Helena a Radka. Vazba jména studia a antické bohyně zde nejspíše nebude.“ – Je dost dobře

možné, že i když název studia vznikl ze jmen provozovatelek, jméno bohyně v tom přece jen

uviděly. Ale je plným právem autorky vidět problém svýma očima. Někdy však její pohled na

problém z textu nevyplývá, jindy se pokusu o interpretaci přímo vzdává (s. 15: „Ceres se

vyskytuje například v názvu cestovní kanceláře Ceres (CK CERES), která se mimo další

destinace (Chorvatsko, Rakousko) orientuje i na Itálii, zdali jsou zde další vazby, můžeme jen

spekulovat.“

Některé citace shledávám příliš obšírnými a ve svém celku, byť jde o činnost záslužnou,

z velké části irelevantní k cíli práce – viz s. 19: občanské sdružení Hestia, s. 48 aj.

Výsledek výzkumu Aleny Kohoutové je – nikoli její vinou, pochopitelně - poněkud tristní.

Zdá se, že znalost antické mytologie stále více ustupuje, a to přesto, že je na našich školách

vyučována. Nejvýstižněji zněla odpověď majitele firmy Pluto C.B.S. Security na s. 22 „pouze

shoda náhod“. Pak ovšem dochází k tomu, že jste pozváni do restaurace Médea, kam bych

rozhodně nezavítala: bála bych se, že budu otrávena.

V průběhu svého výzkumu se autorka také zamýšlí z psychologického a sociologického

hlediska nad tím, zda je nebo by mohla být v tom kterém konkrétním případě reklama účinná.

K tomu by opět potřebovala zpětnou vazbu, ale jak donutit firmy spolupracovat?

Pomíjím občasné stylové neobratnosti (např. s. 26: Opět zde vystupují otázky. Zde opět

vyvstávají otázky, zdali …), ne příliš časté gramatické chyby (hl. v adjektivech geografických

názvů) a překlepy (např. s. 27 Apollovým), jakož i nejednotnost v přepisu slov z řečtiny a

latiny (např. s. 32 gymnásium) jako nepodstatné. Z technického hlediska je nestandardní

rozdělení bibliografie: začíná monografiemi (kde je vedle sekundární literatury uveden i P.

Ovidius Naso), pokračuje internetovými odkazy (vesměs firem), načež následuje literatury,

v níž jsou zahrnuty opět monografie sekundární literatury. Samostatně jsou pak uvedeny

encyklopedie a slovníky. Očekávám vysvětlení při obhajobě. Seznam firem, o nichž je v práci

řeč, by byl užitečnější, kdyby byl vytvořen jako rejstřík s odkazem na relevantní stránku – i

když se dá podle názvu firmy stránka poměrně rychle najít.

Práce je přínosná nejen svým průzkumem a výzkumem, nýbrž také návrhy možností využití

některých jmen bohů a bohyní pro reklamní účely. Tyto návrhy však mohly tvořit

samostatnou kapitolu. Očekávala jsem důkladnější závěr, v němž by se autorka pokusila o

větší zevšeobecnění problematiky.

Hodnotím známkou výborně až velmi dobře, v závislosti na průběhu obhajoby.

V Praze 3. ledna 2010
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